
Park Dzikich Zwierząt w Kadzidłowie 

Doskonałe miejsce do poznania bogactwa fauny mazurskiej. Park jest otwarty od  świtu do 

zmierzchu. Zwiedzanie z przewodnikiem, także niemiecko- i anglojęzycznym. 

Więcej na stronie: www.przewodnik.e-mazury.com.pl/kadzidlowo/ 

 

Odległość od Pisza - 30 km. 

 

Stacja Badawcza Rolnictwa Ekologicznego i Hodowli Zachowawczej w 

Popielnie 

Stacja znana z hodowli koników polskich, jeleni oraz bobrów. W IX-wiecznym spichlerzu  

działa muzeum, gdzie można zapoznać się z historią stacji oraz obejrzeć kolekcję poroży.  

Stacja organizuje przejażdżki konno, bryczką. Na terenie stacji znajduję się 2 ścieżki 

edukacyjne.  

Więcej na stronie: www.popielno.pl 

tel.: (0-87) 423-15-19 

 

Odległość od Pisza - 24 km. 

 

Mazurski Park Krajobrazowy 

Mazurski Park Krajobrazowy został utworzony w grudniu 1977 r. w celu zachowania 

wartości przyrodniczych, kulturowych i historycznych tego obszaru dla potrzeb nauki, 

dydaktyki i turystyki. W granicach Mazurskiego Parku Krajobrazowego znajduje się 

największe w Polsce jezioro Śniardwy oraz północna część Puszczy Piskiej z rzeką Krutynią. 

Park położony jest na terenie województwa warmińsko-mazurskiego i obejmuje swoimi 

granicami części gmin: Piecki, Mrągowo, Swietajno, Ruciane Nida, Mikołajki, Orzysz i Pisz, 

zajmując pogranicze trzech powiatów: mrągowskiego, piskiego i szczycieńskiego.  

 spływy kajakowe Krutynią  

 wędrówki piesze po atrakcyjnych terenach Puszczy Piskiej  

 rejsy żeglarskie po Wielkich Jeziorach Mazurskich  

 zawody wędkarskie  

 zbieranie runa leśnego, grzybów  

Odległość z Pisza do Krutyni - 31 km. 

tel. (0-89) 742-14-05 

www.mazury.com.pl/atrakcje/zmpk 

http://www.przewodnik.e-mazury.com.pl/kadzidlowo/
http://www.popielno.pl/
http://www.mazury.com.pl/atrakcje/zmpk


Kościół w Świętej Lipce  

Sławne sanktuarium maryjne już od średniowiecza przyciągające pielgrzymów nie tylko z 

Prus i Warmii, ale nawet z dalekich stron Polski. Święta Lipka - to także obiekt zabytkowy 

niezwykłej wartości, zaliczany do najwspanialszych okazów późnego baroku w Polsce. 

Zespół architektoniczny złożony z kościoła, krużganku i klasztoru, posiada zachowaną w 

stanie prawie nie zmienionym bogatą i różnorodną dekorację. Składają się na nią rzeźby w 

kamieniu i drewnie, malarstwo ścienne i obrazy na płótnie, wyroby złotnicze i snycerskie oraz 

rzadko spotykane w takiej obfitości dzieła artystycznego kowalstwa i ślusarstwa. Do tego 

dodać trzeba malownicze położenie zespołu na dnie doliny w obramowaniu lasów. Święta 

Lipka ostatnio stała się także miejscem wypoczynkowym. Lasy i jeziora przyciągają coraz 

liczniejszych wczasowiczów. 

ogromną atrakcję stanowią koncerty organowe. 

Więcej na stronie: www.jezuici.pl/swlipka/ 

 

Odległość od Pisza - 71 km 

Wilczy Szaniec 

Zamaskowane miasteczko w lesie - 200 budynków: schrony, baraki, 2 lotniska, elektrownia, 

dworzec kolejowy, urządzenia klimatyzacyjne, wodociągi, ciepłownie, dwie centrale 

dalekopisowe. W 1944 r. mieszkało tu ponad 2000 osób. 20 lipca 1944 roku pułownik hrabia 

Claus Schenk von Stauffenberg dokonuje tu nieudanego zamachu na Adolfa Hitlera.  

Czynne: pon. - niedz. (od świtu do zmroku) 

Odległość z Pisza - 80 km. 

tel. (0-89) 752-44-29 

www.wolfsschanze.home.pl 

  

Piramida w Rapie 

Grobowiec rodziny Farenheidów, wzorowany na budowlach egipskich. Wzniesiono go na 

początku XIX w. według projektu Bartela Thorwaldsena. W 1811 r. piramida stała się 

miejscem pochówku 3-letniej córki właściciela majątku. W latach kolejnych chowano w niej 

innych członków rodziny Farenheitów. 

Piramida, dzięki swym idealnym proporcjom i właściwościom magnetycznym miejsca, na 

którym została usadowiona, sprzyja mumifikacji zwłok. Do niedawna zaniedbana i 

zdewastowana, obecnie została uporządkowana. Stanowi ciekawy i tajemniczy punkt na 

mapie Mazur. 

Więcej informacji: http://mazury.info.pl/atrakcje/rapa/ 

Odległość od Pisza - 97 km. 

http://www.jezuici.pl/swlipka/
http://www.wolfsschanze.home.pl/
http://mazury.info.pl/atrakcje/rapa/


Wiadukty w Stańczykach  

Najwyższe w Polsce wiadukty są pozostałością dawnej linii kolejowej Gołdap - Żytkiejmy 

(31km).  Zostały zbudowane w latach 1912-1926. Są to pięcioprzęsłowe żelbetowe 

konstrukcje, wysokie na 15 m. Budowle znajdują się w obrębie Puszczy Romnickiej.  

Więcej na stronie: http://mazury.home.pl/stanczyki/index.html 

 

Odległość od Pisza - 144 km 

Wojnowo  

Ciekawa, wielowyznaniowa wieś połozona nad brzegiem rzeki Krutyni. Znajduje się to m.in. 

klasztor starowierców pochodzący z XIX w. oraz cerkiew prawosławna pochodząca z 

początków XIX w. Latem istnieje możliwość zwiedzania klasztoru. 

Tel.: (0-87) 423-60-81 

Więcej na stronie: http://mazury.home.pl/atrakcje/wojnowo/index.html 

Odległość od Pisza - 25 km. 

Ferma jeleniowatych w Kosewie 

Na dużych wybiegach żyje około 180 jeleni i 200 danieli, a także muflony,  koniki polskie 

(potocznie zwane tarpanami) i konie. Po malowniczych terenach oprowadza przewodnik.  

Muzeum przyrodnicze zawiera ekspozycję okolicznej fauny i flory. 

Więcej na stronie: http://www.kosewopan.pl/ 

  

Czynne: wt. - niedz., w godz. 10.00-18.00 

Tel.: (0-89) 742-43-80 

Odległość od Pisza - 43 km. 

Wieś Łupki 

Miejscowość nad brzegiem jez. Roś. W średniowieczu był to majątek dostarczający żywności 

załodze zamku krzyżackiego w Piszu. Prawdopodobnie odbywały się tu również egzekucje 

przestępców schwytanych na zbójnictwie. W połowie XVIII w.  wzniesiono dwór, 

wielokrotnie potem przebudowywany. Oprócz pozostałości dworu do dziś przetrwały 

zabudowania folwarczne z przełomu XIX/XX w.  oraz fragmenty dawnego parku. 

Obecnie mieści się tu Ośrodek Szkolno - Wychowawczy. 

Odległość od Pisza - 2 km. 

 

http://mazury.home.pl/stanczyki/index.html
http://mazury.home.pl/atrakcje/wojnowo/index.html
http://www.kosewopan.pl/


Wyspa Czarci Ostrów 

Wyspa położona na jez. Śniardwy w pobliżu wsi Niedźwiedzi Róg. Być może nazwa 

nawiązuje do jakiś zachowanych w ludzkiej pamięci pogańskich obrzędów? 

Więcej wiemy o wykorzystaniu wyspy w XVIII – XIX w. W 1784r. znany budowniczy 

kanałów mazurskich Lilienthal zaprojektował w tym miejscu umocnioną składnicę wojskową, 

zwaną Fort Lyck. W latach 1785 - 1786 wzniesiono tu magazyny żywnościowe, piekarnię, 

koszary z 38 izbami żołnierskimi, barak oficerski z wartownią, budynki gospodarcze i 

przystań. Jednak miejsce nie zostało najlepiej wybrane. Wysokie fale jez. Śniardwy wciąż 

zagrażały obwałowaniom Fortu Lyck. W  1849r. obiekt został rozebrany, a cegłę 

wykorzystano do budowy Twierdzy Boyen  w Giżycku. Dziś wciąż jeszcze można napotkać 

ślady dawnych budowli. 

Najbliżej położona wyspy jest wieś Niedźwiedzi Róg. 

Odległość od Pisza - ok. 20 km. 

Wieś Długi Kąt 

Niewielka wieś z zachowanymi nielicznymi budynkami, znana przede wszystkim ze względu 

na tajemni-czy krąg kamienny zagubiony w pobliskim lesie. Przed wojną miejscowa ludność 

nazywała to miejsce Heidengericht (Pogański Sąd), co oznacza obiekt kultu z czasów 

galindzkich. Po raz pierwszy zabytek został opisany w 1925r.  Wprawdzie od tego czasu 

wiele się tu zmieniło, ale nadal warto obejrzeć płaski, kamienny stół (?) leżący niegdyś u stóp 

wielkiego drzewa (zachowały się resztki pnia),  mniejszy kamień z wgłębieniem w kształcie 

misy czy leżący nieopodal – z wyżłobionym, lejkowatym rowkiem (może przy nim składano 

ofiary?). Wokół  znajdują się porozrzucane kamienie, które kiedyś zapewne tworzyły okrąg o 

średnicy ok. 20 m. 

Wieś Snopki 

Podczas II wojny światowej we wsi znajdował się tzw. Wychowawczy Obóz Pracy dla 

robotników przy-musowych, zatrudnionych w niemieckiej gospodarce. Każde przewinienie 

wobec prawa III Rzeszy mogło skończyć się zesłaniem do tego obozu na co najmniej kilka 

tygodni. Wielu skazanych zmarło od morder-czej pracy, z głodu. Były przypadki 

rozstrzeliwań. Obóz składał się z drewnianych baraków ogrodzonych drutem kolczastym. 

Liczba uwięzionych wahała się między 80/100 a 500 osobami. Obecnie resztki fun-damentów 

porasta młody las sosnowo- świerkowy. W pobliżu znajduje się mogiła 15 więźniów, którzy 

zginęli tragicznie w 1944r.  

Odległość od Pisza - 2 km. 

 

 

 



Dłutowo 

Wieś obecnie nie istnieje. W latach 1941 - 42r. znajdował się w niej obóz przeznaczony dla 

radzieckich jeńców wojennych (stalag 331). Około 5000 radzieckich żołnierzy koczowało na 

obszarze  1 km2  pomię-dzy Dłutowem a rzeczką Wincentą (dawna granica polsko – 

niemiecka), ogrodzonym drutem kolczastym. Panowała wysoka śmiertelność. Na skutek 

głodu, epidemii tyfusu i licznych egzekucji w ciągu siedmiu miesięcy istnienia obozu zmarło 

blisko 4000 osób. .Zostali pochowani we wsi Wincenta.  

Na miejscu dawnego obozu, przy drodze Pisz – Kolno znajduje się kamienny pomnik. Przed 

1945r. ten sam pomnik znajdował się przy Kościele św. Jana Chrzciciela w Piszu i był 

poświęcony żołnierzom nie-mieckim, którzy zginęli podczas I wojny światowej.  

Dziadowo 

Wieś założona w 1494r., obecnie już nie istnieje. Przed wojną była tu dwutorowa stacja 

kolejowa składająca się z pięciu budynków, których pozostałości przetrwały do czasów 

współczesnych. W Dziadowie zachował się ciekawy most przez Pisę o drewnianej 

konstrukcji. Piękny punkt widokowy. Podobno w tym malowniczym zakątku świetnie biorą 

ryby! 

Odległość od Pisza - 13 km. 

Wieś Bogumiły 

Wieś powstała w 1452r. na prawie magdeburskim. Przez dłuższy czas jej mieszkańcy 

procesowali się z sąsiednimi Niedźwiedziami o prawa połowu ryb w Pisie. W XVIII w. 

powstała tu szkoła. Po wybudowa-niu w 1908r. linii kolejowej Pisz – Dlutowo, znajdował się 

tu przystanek, na którym ładowano drewno z tartaku. Obecnie można się natknąć na 

pozostałości stacji w lesie. Obok rampy kolejowej ocalały podpiwniczenia wagi wagonowej. 

Wieś Hejdyk 

Wieś położona 2 km na wschód od Ciesiny  i 6 km na południe od Karwicy. Założona w 

1758r. jako osada szkatułkowa. Do dziś zachował się tu XVIII wieczny podział działek oraz 

typowa zabudowa drewniana tworząca tzw. ulicówkę. To właśnie architektura stanowi o 

niepowtarzalnym klimacie Hejdyka. Dwuspadowe dachy, zdobione szczyty oraz przepiękne 

drewniane ganki, misternie zdobione – to wszystko sprawia, że mamy do czynienia z bardzo 

ciekawym zabytkiem. 
 


